Miserebat me pereūtiū, & optabā succurri. Id si fieri nō po-
test, tñ incessi nō potest piū animi votū a Christiana charita-
te, pfectum. Oportet charitas & quæ fieri nō possunt. Neq̃
fraudatur affectus, irritus sua laude. Præsertim quum tester
tot verbis me nihil aliud q̃ inquirere disputādo. Si Abbas
Panormitanus tolerat, vt scriptor orthodoxus, q̃ in. c. deus
de diuortijs, in tercio notabili, dicit papam ex magna causa
posse dispensare, contra nouū testamentū, cur mihi non li-
cet inquirere, an hic possit, cū ille dicat in genere posse ad-
uersus nouū testamentum. Si oim fere cōsensu Pōtifex ex
causis idoneis, Imo sine causa, potestate, quā vocāt absolu-
tā, dirimit matrimoniū nō consummatū, qd̃ vt sepe dictum
est, iuris est diuini; cur nefas sit disqrere, an & in alijs possit,
quæ sunt iuris diuini. Si ferēdū est, qd̃ scripsit Vinc. citante
Panormitano, in. c. proposuit, de concessione præbendæ.
Romanū pontificē in oibus posse dispensare, præterq̃ in ar-
ticolis fidei, mō id fiat ex idonea causa, nō arbitrator articulū
eē fidei, quō possit exponi loc⁹ apd̃ Paulū, de nō dirimēdo
matrimonio. Præterea si cū ius diuinū iubeat oēm causā fi-
niri testimonio duoz, & tñ hoc in q̃busdā casibus vetat fie-
ri leges Cæsareæ, ac Pontificiæ, qd̃ obstat, q̃ minus inquiri
ramus, an hic possit dilatarī, quod astrinxit Christus. Sed
nimīū diu versor in alieno cāpo. Nec tñ soleo libenter versa-
ri in huiusmodi scriptoribus, q̃ nos tā diuersis hoim opinio-
nibus distrahunt, fundamento nō admodū solido, sed tamē
horz præsidijs tantisper vti visum est, vt docerē mihi q̃q̃ li-
cuisset ex pio affectu, citra cōtentionem inquirere, an matri-
monium etiā consummatum possit dirimi. Porro Leum
alienis p̃sidijs adiutū fuisse in hac disputatiōe, p̃ter alia mul-
ta, & illud arguit, qd̃ approbet locū bene a me redditū, qd̃
illi sane nonū est in hoc opere, q̃q̃ approbare meū. Nec tñ
infector qd̃ adiutus est, vtinā sic adiutus esset in oibus cete-
ris. Nam tum & inesser aliq̃to plus doctrinæ, & multo mi-
nus rixæ, ac virulentia. Etiam atq̃ etiam te rogo lector, vt
si quid

si quid hic desyderes, vbi mihi non vacabat omnia repetere, petas ab annotatione nostra posterioris æditionis.

AD xviii.

Sed esto ego vos grauavi. Ostendo ex Græcis & Am
brofio, & ex emēdationib⁹ Latinorū exēplaribus legē
dū, Esto ego vos nō grauavi. Et in hūc sensum interpreta-
tur Theophylactus Græcus, & Ambrosius Latinus. Le⁹
quoniā negat sibi esse lectū, ego vos grauavi, iubet eradi
marginalem annotationem, manifestarium mēdum in no-
stris. Ego si fuisset perinde felix, quam est Leus suo codi-
ce, nihil opus erat hoc opere sumere. De marginali annota-
mento non est ratio digladiari.

AD xix.

Quoniā reprehensibilis erat. Adiecerā in annotatio
one mihi videri, Iacobū & ceteros, q̄ apud illū erāt
in hac fuisse sententiā, vt crederent, adhuc ceremo-
nias Mosaicæ legis obseruādas esse, p̄dito Euāgelio. Leus
ait hac mēte voluisse obseruari, ne qd̄ offenderetur infirmi.
Nec ego prorsus aliud sensi. Nec enī arbitror tā stultos fuis-
se ap̄los, vt putarent absq̄ legis p̄sidio nō sufficere Christi
gratiā. Verū Paulus putabat eē tēpus, vt si fieri posset, iam
cōtēpta sup̄stitione q̄rūdā, palā p̄dicaret euāgelica libertas

Gala .ij.

PHILIPPENSES

AD xx.

Esse se æqualē deo. Testatus sum nō esse me clam quē
admodū hūc locū pleriq̄ veterū it̄p̄tent, nepe Chri
stū fuisse naturā deū, & deo patri æqualē, & in hoc sumpsit
se serui formā, qd̄ hoiem assumpserit. Hoc refellens multis
v̄bis Leus, me docet, qd̄ testatus sum me nō ignorare. Cū
ego plix o sermōe declarē me sequi it̄p̄tationē Ambro-
sianā, q̄ it̄p̄tat formā specimē, & exēplū, miraculis sese
declarātis deū. Formā serui, nō assumptā hoīs naturā, sed spe-
ciē p̄ctōris, in qua cæsus est & crucifixus. Nō rapinā arbi-
tratus ē, enarrat, nō sibi vindicauit diuinā naturā, sed hoiem
se

Philipp. ij.

se profitet vbiq; & diuinitatē velint occultās, alterā speciē
magis est amplexus, vt nobis ostenderet, q̄ sit ad verā glo-
riam via. Ea interpretatio, si non placet Leo, erat illi cū Am-
brosio res, nō mecū. Neq; eni nos alterā interpretationem
reijcimus, cū eam tamē reijciat Ambrosius Adiecerā. Pro-
inde totus hic locus mihi videtur violētius detorqueri ad
Christi naturā, cum Paulus hic agat de specie exhibita no-
bis. Hic Leus sic mecū agit, quasi senserim in Christo for-
mā serui dici, naturā humanā, dissimulans me diuersam seq̄
interpretationē. Atqui hoc fundamento cōulso, nihil ille
aduersum nos agit sua disputatiōe. Porro qd̄ cū dico Chri-
sti naturā, interpretatur me de diuina loq; sciat me de vtra-
que loqui. Nā vt prior pars qui cū in forma dei esset, non
pertinet iuxta Ambrosij sententiā, ad diuinā naturā, sed ad
speciē exhibitā, ita forma serui, nō pertinet ad humanā na-
turam assumptā, sed ad speciē peccatoris assumptā. At non
probat, qd̄ negarim me videre, qd̄ hic locus faceret aduersus
Arrianos. Certe nō multū facit, si recipimus Ambrosia-
nam interpretatiōē. Verū illud oim pessime habet hominē,
quod adiecerim mihi cōpertū esse, nūq; fieri maiorem vim
scripturis q̄ cū aduersus hereticos disputātes, nihil nō detor-
quemus ad victoriā. Addit sibi videri quod & alias simile
quiddā dixerim in fauorē Pelagianorū, & Arrianorū. Imo
quicquid huius dixi, dictū est in fauorē nostrę religionis, &
in odiū hereticorū. Nā hoc ipsum admoneo in Methodo,
ne pugnātes cū hereticis scripture vim faciamus, ne simus
illis ridiculi. Et id ostēdo factū nōnunq; ab Ambrosio, ab
Hieronymo, atq; etiā Augustino. Nec ideo tollitur illorū
autoritas, in interpretando, si vnū aut alterū locum torserunt,
qd̄ Hieronymus a se factū fatef; etiā, nec ideo hoc diffitef; Le-
us, nec veret̄ paulo simile quoddā artificii tribuere, subin-
dicans id in pugna licere cum aduersariis, quocūq; modo
vinciēdus, & capiendus est, qui doceri nō dū meretur. Pro-
inde nihil erat cur hic Leus excitaret tragēdiā his verbis.
Hoc est

Hoc est fucus, atq; prestigius & emēntis vultib⁹ rem agere non Christi bellū gerere, sed diaboli, qui mēdax est & pater eius. Gratū hoc sane patrocinū oibus hēreticis, vt dicāt detortū esse, quicqd contra se afferatur, aliaq; permulta, in hanc sententiā, stultiōra q̄ vt sint refellenda. Deniq; si verū esset ingt tamē erat dissimulandū. At eadē ratione, nō esset vsq; dissentiendū ab ecclesie doctoribus, ne hēretici dicant eos nusq; intelligere, libros sacros, quod aliquot in locis lapsi sint. Ac multo magis erat dissimulandū, quod Leus orbi prodidit, partē Euangelij Ioānis assutam ex apocrypho Nazoreorū Euāgelio. Et hic me celebrē virum facit, nusq; tribuens aliqd laudis, nisi cū me onerat inuidia. Hęc si Le⁹ scribit, nō ex animo, p̄ se seditiosus est, sin ex animi sētētia, non admodum cordatus est.

AD. XXI.

Verbum dei mysteriū. Admonuerā quod græcis est *μυστήριον* sepe veri sacramētū. Nec ideo protin⁹ esse sacramētū vnū e septē, alioq; fore permulta. Nec enī ideo credo matrimoniū esse sacramētū vnū e septē, qd⁹ Paulus appellet mysteriū, sed quod ecclesia me docuerit esse vnū e septem, Leus negat quēq; sic ineptire, vt quoties legat sacramēti mentionē, toties putet mētionē fieri, de sacramētis numero septē. Credo viros grates nō sic ineptire, & tamen sunt qdam adeo stolidi, vt hoc expedierit, admoneri, nec hoc ē calūniari, monere ne qs possit labi, q̄libet crassus

Collo. I.

AD. XXII.

Et figura. Hic arrodit Leus quod adieceram in annotatione, Ex hoc verbo, videlicet hypostaseos, nata est magna digladiario, quod Arriani exigerent tres hypostases, & verbum homusij non reciperēt. Res indigna, meo sane iudicio, ob quā oriens & occidēs exitiabili bello inter se cōflictarēt, & orbis concordia turpiter scindereē. Hoc loco mihi videt⁹ Le⁹ velut argumentū nact⁹ declamatorū exercere voluisse dicēdi copiā, ac vim. Sed ita id facit, vt ad

Ad hebre. I.

Q

me non

me non magnopere pertineant, quæ differit. Nam ipse de
vocalibus loquor, quæ nouitate sua præbuerunt diffidij
materiam, id Leus ad rem trahit. Nosiri tres personas ag-
noscebant, tres hypostases non item. Arriani cum hypo-
staseos verbum libenter amplecterentur, abhorrebant ab
homusij vocabulo, & quemadmodum Hieronymus sus-
picabatur, subesse nescio quid veneni in syllabis, cum ab
eo exigeretur triū hypostaseon confessio, ita Arriani sus-
picabantur nescio quid veneni latere in vocabulo homo-
sij. Vocem esse inauditam, nusq̃ legi in diuinis libris, &
ideo suspectam, iam cum nullus vnq̃ extiterit in ecclesia
tumultus, hoc grauior aut latius patens, an non magis ex-
pedisset omissis vtrinq̃ nouis vocalibus tueri publicam or-
bis concordiam, q̃ rei Christianæ summā in extremū discri-
men adducere: Præsertim cum in huiusmodi diffidijs fere
se misceat affectus humanus, & vtraq̃ pars opinionis suæ
studio, & aduersariorū odio, iniquius interpretetur, quod
ab aduersarijs adfertur, & suis impendio faueat. An nō Hi-
larius Arrianorum odio, in diuersam heresim prolapsus est
qui vexatus Arriane factionis persecutione, cū esset suo lo-
co restitutus, non admisit Arrianos, nisi rebaptizatos, cum
antea diuersæ factionis hereticos absq̃ baptismo nouo reci-
peret: Possent huius generis plura cōmemorare exempla,
sed in re odiosa satis sit vnum hoc. Iam quod mihi videtur
magis expediens futurū fuisse, id visum est & illius tēpo-
ris grauissimis episcopis ac principibus, qui frequentissima
Synodo semel atq̃ iterū censuerunt abolendā verborū cō-
tentionem, modo de re fidei cōueniret. Neq̃ quisq̃ admo-
dum refragatus est de abolendo nomine homusij, imo p-
babile videbatur omnibus, vt vocabulū quod cū in sacris
litteris nusq̃ reperiretur, tamen nouitate sua multis esset sca-
dalo, de medio tolleret. Et iā coierat cōcordia, sed male sar-
ta gratia nequicq̃ coit & rescindit, vt inquit Flaccus. Si q̃s
diffidet nostre narrationi, legat Hieronymi dialogū, quem
scripsit